

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr.4c-1/288/20.06.2024
București,

SINTEZA

lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare din zilele de 17, 18, 19 și 20 iunie 2024

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **17 iunie 2024**, în intervalul **orar 16⁰⁰-17⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. **Reexaminarea Legii acvaculturii ca urmare a Deciziei Curții Constituționale nr.19 din 15 februarie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.345 din 25 aprilie 2023, fond comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, Comisia pentru mediu și echilibru ecologic și Comisia pentru constituționalitate, PL-x nr. 474/2021/2024 -documentare și consultare;**
2. **Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196 din 22 decembrie 2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificările și completările ulterioare, fond comun cu Comisia pentru mediu și echilibru ecologic, PL-x 39/2024- documentare și consultare;**
3. **Proiectul de Lege pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială, PL-x 274/2024 - documentare și consultare;**
4. **Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.91/2023 privind unele măsuri referitoare la exercitarea dreptului de proprietate publică și privată a statului, precum și la administrarea eficientă a proprietăților statului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, procedură de urgență, PL-x 743/2023, aviz - documentare și consultare;**
5. **Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.118/2023 pentru completarea Legii nr.86/2006 privind Codul vamal al României, procedură de urgență, PL-x 58/2024, aviz- documentare și consultare;**
6. **Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.84/2023 privind instituirea unui mecanism de consultare și reacție coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, procedură de urgență, PL-x 65/2024, aviz- documentare și consultare;**
7. **Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2022 privind unele măsuri referitoare la garanțiile de bună execuție constituite în cadrul contractelor de achiziție publică și al contractelor sectoriale și pentru abrogarea Legii nr.69/2016 privind achizițiile publice verzi, procedură de urgență, PL-x 69/2024, aviz- documentare și consultare;**
8. **Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Clădim viitorul integrând natura: stimularea biotehnologiei și a producției biotehnologice în UE” - COM (2024) 137, proiect de opinie, examinare în fond- documentare și consultare;**
9. **Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Bilanțul dialogurilor privind tranziția curată.O industrie europeană solidă în serviciul unei Europe sustenabile”, COM (2024) 163, proiect de opinie, examinare în fond- documentare și consultare;**
10. **Comunicarea Comună către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „O nouă strategie privind industria europeană de apărare: asigurarea capacității de reacție rapidă a UE prin intermediul unei industrii europene de apărare reactive și reziliente”, JOIN (2024) 10, proiect de opinie, examinare în fond- documentare și consultare.**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a continuat lucrările în ziua de **18 iunie 2024**, în intervalul orar 08³⁰-10⁰⁰ respectiv 13⁰⁰-18⁰⁰ în sistem mixt (prezența fizică și prin mijloace electronice).

Lucrările Comisiei au fost conduse de domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea următoarei ordini de zi:

1.**Reexaminarea Legii acvaculturii ca urmare a Deciziei Curții Constituționale nr.19 din 15 februarie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 345 din 25 aprilie 2023, fond comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, Comisia pentru mediu și echilibru ecologic și Comisia pentru constituționalitate, PL-x nr. 474/2021/2024;**

2.Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196 din 22 decembrie 2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificările și completările ulterioare, **fond comun cu Comisia pentru mediu și echilibru ecologic, PL -x 39/2024;**

3.Proiectul de Lege pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, **fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială, PL-x 274/2024;**

4.Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.91/2023 privind unele măsuri referitoare la exercitarea dreptului de proprietate publică și privată a statului, precum și la administrarea eficientă a proprietăților statului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 743/2023, aviz;**

5.Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.118/2023 pentru completarea Legii nr.86/2006 privind Codul vamal al României, **procedură de urgență, PL-x 58/2024, aviz;**

6.Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.84/2023 privind instituirea unui mecanism de consultare și reacție coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, **procedură de urgență, PL-x 65/2024, aviz;**

7.Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2022 privind unele măsuri referitoare la garanțiile de bună execuție constituite în cadrul contractelor de achiziție publică și al contractelor sectoriale și pentru abrogarea Legii nr.69/2016 privind achizițiile publice verzi, **procedură de urgență, PL-x 69/2024, aviz;**

8.Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Clădim viitorul integrând natura: stimularea biotehnologiei și a producției biotehnologice în UE”- **COM (2024) 137, proiect de opinie, examinare în fond;**

9.Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Bilanțul dialogurilor privind tranziția curată.O industrie europeană solidă în serviciul unei Europe sustenabile”, **COM (2024) 163, proiect de opinie, examinare în fond;**

10.Comunicarea Comună către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „O nouă strategie privind industria europeană de apărare: asigurarea capacității de reacție rapidă a UE prin intermediul unei industrii europene de apărare reactive și reziliente”, **JOIN (2024) 10, proiect de opinie, examinare în fond.**

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Din totalul de **19 membri** au fost prezenți **10 deputați** din care **8 deputați** în sala de ședință (Costel Neculai Dunava, Claudiu Manta, Nicu Niță, Attila Kelemen, Chichirău Paula-Cosette, Pollyanna-Hanellore Hangan Sorin Năcuță și Stoiam Maria) și **2 deputați** au fost prezenți prin mijloace electronice și anume: Presură Alexandra și Stancu Paul.

Au lipsit de la lucrările Comisiei domnii deputați: Gheorghe Șoldan, Valentin Ilie Făgărășian, George Adrian Paladi, George-Nicolae Simion, Gheorghe Șimon, Stoica Bogdan Alin, Acatrinei Dorel Gheorghe, Molnar Radu Iulian precum și Burciu Cristina.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscrisă **Reexaminarea Legii acvaculturii ca urmare a Deciziei Curții Constituționale, fond comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, Comisia pentru mediu și echilibru ecologic și Comisia pentru constituționalitate, PL-x 474/2021/2024;**

La lucrările Comisiei a participat din partea Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură domnul președinte Marian Avram.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare a Legii acvaculturii**, cu amendamente admise și cu un amendament respins, primit din partea **Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice**.

În urma dezbaterilor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare a Legii acvaculturii, cu amendamente admise și cu un amendament respins, în forma primită de la Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (2 abțineri)**.

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât cu **majoritate de voturi (2 abțineri)** să transmită **Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic și Comisiei pentru constituționalitate** un **raport preliminar de adoptare a Legii acvaculturii**, cu amendamente admise și un amendament respins.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196 din 22 decembrie 2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificările și completările ulterioare, **fond comun cu Comisia pentru mediu și echilibru ecologic, PL-x 39/2024.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de respingere a** propunerii legislative pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196 din 22 decembrie 2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificările și completările ulterioare, transmis de către Comisia pentru mediu și echilibru ecologic.

În urma dezbatelor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport comun de respingere a** propunerii legislative pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196 din 22 decembrie 2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificările și completările ulterioare.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât cu **unanimitate de voturi** să transmită **plenului Camerei Deputaților raportul comun de respingere a** propunerii legislative pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.196 din 22 decembrie 2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificările și completările ulterioare.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, **fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii, Comisia pentru muncă și protecție socială, PL-x 274/2024.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare a** proiectului de Lege pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât cu **unanimitate de voturi** să transmită **Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei pentru muncă și protecție socială un raport preliminar de adoptare a** proiectului de Lege pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, **în forma adoptată de Senat.**

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.91/2023 privind unele măsuri referitoare la exercitarea dreptului de proprietate publică și privată a statului, precum și la administrarea eficientă a proprietăților statului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 743/2023, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă a** proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.91/2023 privind unele măsuri referitoare la exercitarea dreptului de proprietate publică și privată a statului, precum și la administrarea eficientă a proprietăților statului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu majoritate de voturi (2 abțineri).**

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.118/2023 pentru completarea Legii nr.86/2006 privind Codul vamal al României, **procedură de urgență, PLx 58/2024, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă a** proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.118/2023 pentru completarea Legii nr.86/2006 privind Codul vamal al României, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.84/2023 privind instituirea unui mecanism de consultare și reacție coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, **procedură de urgență, PL-x 65/2024, aviz.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă a** proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.126/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.84/2023 privind instituirea unui mecanism de consultare și reacție coordonată în contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2022 privind unele

măsurile referitoare la garanțiile de bună execuție constituite în cadrul contractelor de achiziție publică și al contractelor sectoriale și pentru abrogarea Legii nr.69/2016 privind achizițiile publice verzi, **procedură de urgență, PL-x 69/2024, aviz**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.3/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.19/2022 privind unele măsuri referitoare la garanțiile de bună execuție constituite în cadrul contractelor de achiziție publică și al contractelor sectoriale și pentru abrogarea Legii nr.69/2016 privind achizițiile publice verzi, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

La punctul opt al ordinii de zi a fost înscrisă Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Clădim viitorul integrând natura: stimularea biotehnologiei și a producției biotehnologice în UE”- **COM (2024) 137.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **proiect de opinie favorabil cu privire la această inițiativă.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

La punctul nouă al ordinii de zi a fost înscrisă Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Bilanțul dialogurilor privind tranziția curată.O industrie europeană solidă în serviciul unei Europe sustenabile”, **COM (2024) 163.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **proiect de opinie favorabil.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

La punctul zece al ordinii de zi a fost înscrisă Comunicarea Comună către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „O nouă strategie privind industria europeană de apărare: asigurarea capacității de reacție rapidă a UE prin intermediul unei industrii europene de apărare reactive și reziliente”, **JOIN (2024) 10.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **proiect de opinie favorabil.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

Lucrările Comisiei economice pentru reformă și privatizare au continuat în data de 18 iunie 2024 în intervalul orar 13⁰⁰ -18⁰⁰ , în sistem mixt (prezență fizică si mijloace electronice).

Lucrările Comisiei au fost conduse de domnul președinte Costel Neculai Dunava.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea următoarei ordini de zi:

1.Reexaminarea Legii acvaculturii ca urmare a Deciziei Curții Constituționale nr.19 din 15 februarie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.345 din 25 aprilie 2023, fond comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, Comisia pentru mediu și echilibru ecologic și Comisia pentru constituționalitate, PL-x nr. 474/2021/2024.

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

Din totalul de **19 membri** au fost prezenți **15 deputați** din care **8 deputați** în sala de ședință (Costel Neculai Dunava, Claudiu Manta, Nicu Niță, George Simion, Attila Kelemen și Năcuță Sorin) și **7 deputați** au fost prezenți prin mijloace electronice și anume: Stoian Maria, Presură Alexandra, Pollyanna-Hanellore Hangan, Stancu Paul, Stoica Bogdan-Alin, Valentin Ilie Făgrășian precum și Burciu Cristina.

Domnul deputat Șimon Gheorghe a fost înlocuit de domnul deputat Budacă Vasile.

Domnul deputat Șoldan Gheorghe a fost înlocuit de domnul deputat Floroiu Ionel.

Au lipsit de la lucrările Comisiei domnii deputați: George Adrian Paladi, Acatrinei Dorel Gheorghe, Molnar Radu Iulian, precum și Chichirău Cosette Paula.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscrisă Reexaminarea Legii acvaculturii ca urmare a Deciziei Curții Constituționale, fond comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, Comisia pentru mediu și echilibru ecologic și Comisia pentru constituționalitate, PL-x 474/2021/2024;

Domnul vicepreședinte Simion George a propus membrilor Comisiei amânarea dezbaterilor asupra reexaminării legii.

Supusă la vot, propunerea a fost respinsă **cu majoritate de voturi (2 voturi pentru).**

Domnul președinte le-a prezentat membrilor Comisiei amendamentul primit din partea Grupului parlamentar PSD.

Supus la vot, amendamentul a fost aprobat **cu majoritate de voturi (1 vot împotriva și o abținere).**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei, din nou, **raportul preliminar de adoptare a Legii acvaculturii**, cu amendamente admise și cu un amendament respins, primit din partea *Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice.*

În urma dezbaterilor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare a Legii acvaculturii, cu amendamente admise și cu un amendament respins.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu majoritate de voturi (2 abțineri).**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât cu **majoritate de voturi (2 abțineri)** să transmită **Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic și Comisiei pentru constituționalitate un raport preliminar de adoptare** a Legii acvaculturii, cu amendamente admise și un amendament respins.

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au continuat în ziua de **19 iunie 2024**, în intervalul **orar 8³⁰-12⁰⁰** respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, în ziua de **20 iunie 2024**, în intervalul **orar 8³⁰- 13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.108/2023 pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr.21/1996, precum și a altor acte normative, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități, PL-x 5/2024 -documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.126/2018 privind piețele de instrumente financiare, pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.297/2004 privind piața de capital, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PL-x 246/2024 -documentare și consultare;**

3. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.41/2024 pentru susținerea participării echipelor naționale ale României la Jocurile Olimpice de vară de la Paris 2024 și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, **procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, PL-x 318/2024 -documentare și consultare;**

4. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii minelor nr.85/2003, **aviz, PL-x 761/2023 -documentare și consultare;**

5. Propunerea legislativă pentru modificarea art.154, litera e) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **aviz, PL-x 791/2023 -documentare și consultare;**

6. Propunerea legislativă pentru implementarea programului „Alexandru Pesamosca”, **aviz, PL-x 792/2023 -documentare și consultare;**

7. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.4/2024 pentru stabilirea unor măsuri de sprijin cu caracter temporar, destinate producătorilor agricoli în scopul gestionării efectelor fenomenului de secetă pedologică din anul 2023 și ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, **procedură de urgență, aviz, PL-x 105/2024 -documentare și consultare;**

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Atila KELEMEN

Șef serviciu

Lidia - Graziella SEGĂRCEANU

Consilieri parlamentari:

Alina Cristina HODIVOIANU

Andreea BOCIU